


EVENIMENT sâmbătă, 01 martie 2

Un bărbat a fost bătut ca în filme de 
către un necunoscut. Totul a început 
la barul din comuna Dumești, județul 
Iași, când victima a fost luată la 
pumni fără să știe motivul. Ulterior, 
s-a dus acasă, însă a fost urmărit de 
agresor până în dreptul locuinței 
sale, iar mai apoi, lovit cu sălbăticie 
până și-a pierdut cunoștința. Victima 
a ajuns în stare gravă la spital  

 
Bătaie sângeroasă în satul Hoisești, comuna 

ieșeană Dumești. În data de 13 aprilie 2023, în jurul 
orei 21:00, la barul din sat au apărut un grup de 
persoane necunoscute care s-au așezat la o masă 
lângă A.G.A. (n.r. – persoana vătămată) și au co-
mandat niște băuturi. Deodată s-au ridicat, și în 
momentul în care victima a ieșit din bar, Petru 
Cornel Iacomi a început să îl lovească cu pumnii 
în zona abdomenului. 

Un bărbat a fost bătut  
cu sălbăticie de către un necunoscut 
până și-a pierdut cunoștința 
Persoana vătămată a scăpat din mâinile agre-

sorului și s-a dus să vorbească cu proprietarul ba-
rului. Până s-a întors, indivizii erau plecați de pe 
terasă. În acel moment, a decis să plece și el 
acasă, însă, pe la jumătatea drumului, a avut parte 

de o altă surpriză de proporții. A început să fie fu-
gărit până în dreptul locuinței sale, iar după, trân-
tit în șanț și lovit cu pumnii și picioarele în mai 
multe zone ale corpului. Agresorul nu s-a liniștit 
și a scos un obiect dur, iar A.G.A. și-a pierdut cu-
noștința.  

,,În drept, fapta inculpatului care, la data de 
13.04.2023, în jurul orei 22:50, în timp ce se afla 
pe terasa barului I.I. din sat Hoiseşti, a aplicat per-
soanei vătămate o lovitură cu pumnul în zona băr-
biei, aceasta din urmă căzând la pământ, după 
care, în timp ce se afla căzută, i-a mai aplicat 
acesteia câteva lovituri cu pumnul şi piciorul în di-
ferite zone ale corpului, lovind persoana vătă-
mată, şi după ce s-a ridicat de la sol, aceste 
acţiuni au cauzat acesteia leziuni pentru a căror 
vindecare i-au fost necesare 16-18 zile de îngrijiri 
medicale, întruneşte elementele constitutive ale 
infracţiunii de lovire sau alte violențe”, au declarat 
anchetatorii.  

La câteva momente, victima și-a revenit și a 
observat că Petru Cornel Iacomi și ceilalți agre-
sori au dispărut. A scos telefonul și a reușit să îl 
sune pe fratele său pentru a veni după el. Acesta 
a sunat la 112, fiind preluat de o ambulanță care l-
a transportat la Spitalul Clinic de Urgențe „Sf. Spi-
ridon” din Iași. Conform certificatului 
medico-legal, persoana vătămată a prezentat 
diagnosticul de traumatism cranio-facial cu pier-
dere de cunoştinţă, fractură perete antero-lateral 

sinus maxilar stg., contuzie auriculară stg., epis-
taxis anterior stg. oprit spontan, hematom şi echi-
moză hemifacies stg., hematom epicranian 
parieto-temporal stg., hemoragie subconjuncti-
vală ochi stg., contuzie umăr stg., contuzie hemi-
torace stg. și plagă contuză submandibulară stg. 
suturată. 

Ce pedeapsă a primit agresorul  
Inculpatul a fost trimis în judecată sub aspec-

tul săvârșirii infracțiunii de loviri sau alte violențe 
și a fost condamnat la 1 an de închisoare cu sus-
pendare și va presta 70 de zile de muncă neremu-
nerată în folosul comunității. Acesta are de plătit 
persoanei vătămate suma de 10.400 de lei, repre-
zentând daune materiale, și suma de 10.000 de lei, 
fiind daune morale.  

,,Condamnă pe inculpatul la pedeapsa de 1 (un) 
an şi 2 (două) luni închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de lovire sau alte violențe (faptă din 
13.04.2023). În baza disp. art. 91, alin. (1) Cod penal, 
dispune suspendarea executării pedepsei sub su-
praveghere şi stabileşte un termen de suprave-
ghere de 2 (doi) ani pentru inculpatul”, au mai spus 
anchetatorii. 

Iată că agresorul care a bătut cu sălbăticie un 
bărbat în comuna ieșeană Dumești s-a ales cu un 
dosar penal.  

Cosmina PUIU

Scene de o violență incredibilă în comuna Dumești! Un 
bărbat a fost bătut cu sălbăticie de către un necunoscut 
până și-a pierdut cunoștința, iar mai apoi a fugit
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Specialiștii atrag atenția 
asupra pericolului 
izbucnirii unor incendii de 
vegetație și din pădurile 
din Iași. Anual, în luna 
martie, apar astfel de 
probleme în județul Iași, fie 
din neglijența unor 
persoane, fie focul fiind 
pus intenționat. Direcția 
Silvică Iași atrage atenția 
asupra pericolului 
izbucnirii unor incendii în 
pădurile din județ, dacă nu 
sunt îngrijite 
corespunzător de către 
proprietari sau personalul 
instituțiilor abilitate 

 
Pericol de incendii în zonele cu 

vegetație uscată și în pădurile din ju-
dețul Iași! Specialiștii atrag atenția 
că, în această perioadă, în fiecare an 
apar astfel de probleme. Ultima in-
tervenție a pompierilor de la Inspec-
toratul pentru Situații de Urgență 
(ISU) Iași a fost, în urmă cu câteva 
zile, la un incendiu de vegetație din 
comuna Aroneanu. Direcția 

Silvică Iași atrage atenția asupra pe-
ricolului izbucnirii unor incendii în 
pădurile din județ, dacă nu sunt în-
grijite corespunzător de către pro-
prietari sau personalul instituțiilor 
abilitate. 

Atenție la incendiile  
de vegetație și  
din pădurile din Iași 
Personalul silvic din cadrul Re-

giei Naționale a Pădurilor (RNP) 
Romsilva – Direcției Silvice Iași asi-
gură prevenirea și stingerea incen-
diilor de pădure în baza Legii 
307/2006, a Regulamentului privind 
gestionarea situațiilor de urgență ca 
urmare a incendiilor de pădure, 
aprobat cu O.M. 551/2006, și a altor 
acte normative, fiind întocmite în 
acest sens Planuri de apărare împo-
triva incendiilor de pădure, planuri 
întocmite la nivel de ocol silvic și 
reactualizate anual. În funcție de ad-
ministratorul pădurii în care s-a de-
clanșat un incendiu, gestionarea 
incendiilor de pădure va fi realizată 
de administratorii fondului forestier, 
autorizați în condițiile legii, pentru 
pădurile pe care le administrează și 
Gărzile Forestiere, dar și pentru ce-

lelalte păduri. Potrivit specialiștilor 
din domeniul silvic, este interzis ac-
cesul autoturismelor particulare în 
pădure şi instalarea corturilor şi ru-
lotelor în locuri neamenajate, este 
interzisă igienizarea păşunilor prin 
incendiere, de către proprietarii de 
terenuri sau crescătorii de animale 
din vecinătatea pădurilor, dotarea 
punctelor de exploatare a masei 
lemnoase cu materiale necesare in-
tervenţiei la incendiu în caz de ne-
voie, dar și interzicerea focului 
deschis şi a fumatului în pădure sau 
la o distanţă mai mică de 100 m de li-
ziera pădurii. 

 Ieșenii trebuie  
să fie atenți dacă circulă  
în pădurile din județ  
Un rol important în intervenţiile 

de izolare şi stingere a incendiilor de 
pădure îl constituie cooperarea cu 
instituţiile cu atribuţii în domeniul si-
tuaţiilor de urgenţă, acţiuni între-
prinse pentru organizarea în timp şi 
spaţiu, într-o concepţie unitară, a 
tuturor forţelor participante la inter-
venţie. Cauzele care dau naştere in-
cendiilor de pădure sunt variate, 
potrivit specialiștilor din domeniul 

silvic. Cele mai frecvente sunt cură-
țarea terenurilor agricole prin arde-
rea vegetaţiei uscate, folosirea 
neglijentă a focului de către oameni 
pentru prepararea hranei sau încăl-
zirii, țigări aruncate la întâmplare, 
arderea rămăşiţelor lemnoase rezul-
tate din parchete de exploatare, 
crearea de suprafeţe agricole prin 
ardere sau de îmbunătăţire a păşu-
nilor, trăsnetul sau incendii preme-
ditate. La toate aceste cauze 
contribuie în mod decisiv condiţiile 
meteo defavorabile (direcţia şi vi-
teza vântului, seceta, temperatură 
ridicată şi umiditatea aerului), pre-
cum şi caracteristicile vegetaţiei, 
care vor asigura propagarea cu uşu-
rinţă a incendiului. Din totalul incen-
diilor din ultimii 15 ani, 95% au avut 
drept cauză arderi cu scop agricol 
cu autor necunoscut, personalul sil-
vic intervenind de fiecare dată pen-
tru stingerea incendiilor în afara 
fondului forestier pentru ca incen-
diul să nu se propage în pădure. Ast-
fel, persoanele din Iași trebuie să fie 
atente la pericolul ce poate apărea 
în cazul izbucnirii unor incendii de 
vegetație sau în pădurile din județ. 

Raluca COSTIN

Atenție la incendiile de vegetație și din 
pădurile din Iași! Anual, începând cu 
luna martie, apar astfel de probleme
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Reprezentanții Oficiului Jude-
țean pentru Protecția Consumatori-
lor (OJPC) Iași s-au sesizat în urma 
articolului publicat în cotidianul BZI 
pe 20 februarie 2025 și au realizat un 
control la punctul de lucru al maga-
zinului „La Sibieni” din Family Market, 
Strada Bucium nr. 36. În urma veri-
ficărilor, aceștia au dispus oprirea 
temporară a magazinului și au retras 
produse în valoare de 2.000 de lei. 

La magazinul „La Sibieni” 
din Bucium au fost oprite 
definitiv produse în  
valoare de 2.000 de lei 
În urma articolului intitulat „Ma-

gazinele «La Sibieni» se închid! Im-
agini incredibile din «culise» și 
mărturii-șoc ale angajaților din Iași: 
«Spălăm salamul și ștergeam cu 
acetonă etichetele cu termenele de 
valabilitate expirate»”, publicat în 
cotidianul BZI, reprezentanții Oficiu-
lui pentru Protecția Consumatorului 
Iași s-au sesizat și au efectuat un 
control la punctul de lucru din Strada 
Bucium nr. 36. 

„Ne-am autosesizat în urma arti-
colului BZI și s-a făcut control «La 
Sibieni» în locația de pe Bucium, nr. 

36. S-a sancționat pentru produse 
neetichetate, produse nesigure. A 
fost dispusă oprirea definitivă a unei 
cantități de produse în valoare de 
2.000 de lei și s-a dispus măsura de 
oprire temporară a prestării servi-
ciului de comercializare. În perioada 
următoare se va avea în vedere să 
fie verificate în cadrul acțiunilor de 
control și celelalte puncte de pe raza 
județului Iași”, au transmis reprezen-
tanții Oficiului Județean pentru Pro-
tecția Consumatorilor (OJPC) Iași.  

Administratorul „La Sibieni”, Ni-
cușor Sava, a confirmat faptul că a 
fost efectuat un control la punctul 
de lucru din Strada Bucium nr. 36.  

„În Family Market am închis eu 
magazinul. Da, a fost control unde au 
fost reținute produse din cauza an-
gajatelor, pentru că nu știu să vândă 
marfa. Au fost niște produse neeti-
chetate, s-au dezlipit etichetele de 
pe ele, habar n-am ce s-a întâmplat. 
Nu am fost eu acolo, ci doar angaja-
tele. Eu am o cerere, de 2 luni făcută, 
ca să închid locația, mi s-a dat ac-
ceptul. Am informat personalul din 
luna ianuarie, tocmai de asta a ieșit 
scandalul care a ieșit. Nu și-a mai 
făcut personalul treaba pentru că le-
am băgat în șomaj, pentru că se în-

chide punctul de lucru. De asta s-a 
închis punctul de lucru, pentru că eu 
am cerut asta. Când au venit în con-
trol, nu era închis, dar urma să se în-
chidă. L-au închis pe 21-22 februarie 
2025, nu mai știu exact. Instituțiile, 
tot timpul, își fac treaba, niciodată 
nu am avut nicio problemă. Vă spun 
sincer că problemele acestea nu au 
existat până nu am anunțat eu că voi 
închide magazinul; personalul nu a 
mai vrut să își dea interesul pentru 
că știau că oricum se închide”, a sus-
ținut Nicușor Sava, administratorul 
„La Sibieni”.  

Unele dintre angajatele 
magazinelor „La Sibieni”  
și-au expus nemulțumirile 
în mod public 
Unele dintre angajatele magazi-

nelor „La Sibieni” au adus acuzații 
grave conducerii unităților comer-
ciale. Una dintre angajatele „La Si-
bieni” a povestit într-o ediție 
anterioară BZI neregulile grave din 
magazinele din Iași. Angajatele ma-
gazinului au susținut că au fost acu-
zate pe nedrept de furt, au fost 
hărțuite, înjurate și amenințate și că 
nu au primit toți banii care li se cu-

veneau pentru munca depusă.  
Angajatele au relatat cu lux de 

amănunte cum erau obligate să 
spele produsele expirate, care apoi 
erau revândute, și să înlocuiască eti-
chetele expirate cu unele care ară-
tau că produsele sunt în termen. 

Amintim faptul că, în urma arti-
colelor apărute în edițiile anterioare, 
inspectorii sanitar-veterinari de la 
Direcția Sanitar Veterinară și pentru 
Siguranța Animalelor (DSVSA) Iași au 
confiscat peste 100 de kilograme de 
produse alterate sau expirate și au 
aplicat o amendă în valoare de 
10.000 de lei. Produsele confiscate 
din locația „La Sibieni” din Carrefour 
Felicia erau alterate și etichetate ne-
corespunzător sau expirate. Acestea 
erau la raft, deci urmau să fie vân-
dute consumatorilor, fiind vorba 
despre produse din carne și lactate. 
Mai mult, reprezentanții magazinului 
nu aveau toate actele privind trasa-
bilitatea produselor. 

Astfel, în urma articolelor apă-
rute în cotidianul BZI, mai multe ne-
reguli au ieșit la suprafață. Atât 
DSVSA Iași, cât și OJPC Iași s-au se-
sizat și au efectuat controale în ca-
drul acestor magazine.  

Paula IANUȘ

Dezvăluirile BZI din magazinele „La Sibieni” 
au făcut din nou ravagii! Inspectorii OJPC 
Iași au închis locația din Bucium
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Administrația publică locală va 
interveni cu reparații pe strada 
Văleni. Studiul geotehnic a fost 
finalizat recent, iar devizul de lucrări 
depășește 20 de milioane de lei  

 
Strada Văleni a devenit un real pericol pentru 

ieșenii care dețin imobile în zonă, dar și pentru cei 
care sunt nevoiți să o tranziteze. Drumul este 
complet distrus și se poate surpa în orice mo-
ment, iar gardurile oamenilor au luat-o la vale.  

Primăria Iași va interveni cu reparații 
pe strada Văleni. Vor fi cheltuite  
peste 20 de milioane de lei  
Administrația publică locală a anunțat recent 

faptul că terasamentul străzii Văleni din Iași va fi 
consolidat după ce studiul geotehnic a fost fina-
lizat. Primăria a precizat că, în primă instanță, va-
loarea devizului general de lucrări se ridică la 
suma de 20.102.367 de lei, fără TVA.  

„Comisia Tehnico-Economică de avizare și re-
cepționare a documentațiilor aferente proiectelor 
de investiții derulate de Primăria Municipiului Iași 
a analizat și a acordat aviz favorabil studiilor ne-
cesare consolidării terasamentului pe strada Vă-

leni. Astfel, SC Proexrom SRL a predat municipa-
lității studiul geotehnic pentru obiectivul «Proiec-
tare și monitorizare stabilitate versant strada 
Văleni în scopul consolidării terasamentului pe 
strada Văleni», rapoartele inclinometrice R0-R2 
(decembrie 2024 - ianuarie 2025), expertiza geo-
tehnică, proiectul tehnic și proiectul de moderni-
zare geotehnică a obiectivului menționat. 
Valoarea totală a investiției, conform Devizului 
General, este de 20.102.367,07 lei, fără TVA. Valoa-
rea estimată a lucrărilor propuse a fi executate nu 
are standard de cost, deoarece sunt aferente lu-
crărilor în primă urgență pentru protecția civilă a 
riveranilor străzilor Văleni și Viorelelor și pentru 
stabilizarea terasamentului străzii Văleni pe o lun-
gime de 178 de metri liniari pe două sectoare ale 
străzii Văleni”, se arată în studiul geotehnic. 

Vilele de pe strada Văleni riscă să se 
prăbușească din cauza alunecărilor  
de teren de pe dealul Galata 
Strada din spatele casei edilului Mihai Chirica 

se dărâmă chiar sub ochii lui, primăria promite de 
ani intervenții pentru consolidarea versantului, 
însă, în decursul timpului, nu au avut loc interven-
țiile promise. Mai mult, în continuare, ieșenii care 

tranzitează strada Văleni de pe dealul Galata se 
tem să stea în casă, pentru că, în orice moment, 
tot dealul se poate surpa. Șoferii care sunt nevoiți 
să treacă prin zonă susțin că pericolul este la fie-
care pas, iar drumul ar trebui închis și intervenit 
de urgență cu lucrări de consolidare. Crăpăturile 
din asfalt și trotuarele distruse sunt dovada in-
contestabilă a faptului că strada Văleni devine din 
ce în ce mai periculoasă. Inclusiv gardurile care 
împrejmuiesc proprietățile oamenilor care locu-
iesc în zonă sunt crăpate, unele s-au prăbușit, iar 
altele se pot distruge în orice moment.  

Precizăm că BZI a publicat nenumărate arti-
cole cu privire la situația străzii Văleni. Recent, un 
locatar din zonă a transmis filmări surprinse de 
pe camere de supraveghere, când utilaje de mare 
tonaj tranzitau strada Văleni nerespectând limita 
de tonaj. Reprezentanții Primăriei Iași au transmis 
atunci reporterilor BZI că, pe strada Văleni din ju-
dețul Iași, nu există nicio autorizație pentru depă-
șirea limitei de tonaj din zonă. 

Recent, administrația publică locală va inter-
veni cu reparații pe strada Văleni. Studiul geoteh-
nic a fost finalizat recent, iar devizul de lucrări 
depășește 20 de milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași va interveni cu reparații pe 
strada Văleni! Valoarea lucrărilor 
depășește 20 de milioane de lei
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Emmanuel și Oana Galanakis s-
au cunoscut la Universitatea de Me-
dicină și Farmacie din Iași și, de 
atunci, au fost de nedespărțit. Aceș-
tia și-au deschis, din pasiunea pen-
tru gătit, un lanț de cofetării numit 
„A La Grec” 

De la o poveste de dragoste 
începută la UMF, la un lanț 
de cofetării de succes 
Lanțul de cofetării numit „A La 

Grec”, din Iași, este pe piață din anul 
2009 și a fost deschis din pasiunea 
lui Emmanuel Galanakis, în vârstă de 
42 de ani, pentru cofetărie. Acesta a 
pornit la drum alături de soția sa, 
Oana Galanakis, în vârstă de 37 de 
ani, și, în prezent, administrează 
două cofetării în cartierul Dacia, una 
în Dancu și una în Păcurari.  

„Totul a început dintr-o pasiune. 
Noi venim din domenii foarte dife-
rite. Eu sunt medic stomatolog, soțul 
meu este farmacist și partea asta de 
cofetărie este o pasiune pe care el a 
avut-o. Eu și soțul meu am studiat 
împreună. Ne-am cunoscut la facul-

tate, la Facultatea de Medicină din 
Iași, și am activat în domenii care nu 
au treabă cu cofetăria. El, de mic, 
făcea prăjituri, era singurul din fami-
lia lui care se ocupa cu asta. Sunt 
unii oameni care, pur și simplu, au 
un talent, așa și el. Soțul meu a venit 
cam acum 20 de ani în România. 
Prima dată a lucrat în domeniul im-
obiliar și, ulterior, i-a venit ideea să 
deschidă cofetăria, care acum este 
o afacere de familie”, a declarat 
Oana Galanakis, administrator cofe-
tăria „A La Grec”. 

Oana Galanakis: „Sunt 
rețetele noastre personale, 
nu le are toată lumea” 
Rețetele pe care le folosesc cei 

doi pentru a prepara produsele sunt 
o combinație de rețete tradiționale 
cu rețete grecești. Fiecare zonă din 
Grecia are rețetele sale, iar la cofe-
tăria „A La Grec” se găsesc produse 
preparate cu rețete din Atena. Em-
manuel și Oana Galanakis participă 
chiar și la expoziții culinare, de unde 
învață secretele pentru cele mai 

bune produse de cofetărie și patise-
rie. 

„Avem rețete specifice, din Gre-
cia. Ciocolata, de exemplu, este pre-
parată după o rețetă din Grecia. Noi 
colaborăm cu niște prieteni foarte 
buni, care se ocupă tot cu domeniul 
acesta, și materia primă, o mare 
parte din ea, este de acolo. Totul 
este preparat aici și sunt proaspete. 
Avem mai multe locații, două sunt în 
Dacia, una în Dancu și asta din Păcu-
rari. Luăm și comenzi telefonice, iar, 
spre exemplu, dacă clientul dă co-
mandă într-un punct care este în re-
novare, deoarece noi renovăm acum 
și locațiile vor fi închise pentru o 
scurtă perioadă de timp, atunci, acel 
client poate să ridice comanda din 
alt punct. Ne pregătim în fiecare an 
de mărțișor. Mărțișoarele sunt fă-
cute din ciocolată callebaut. Ăsta e 
noul trend. Oamenii nu mai doresc 
să ofere mărțișoare din plastic, vor 
să dea ceva dulce. Avem 3 ani de 
când facem acest tip de mărțișor și, 
de la an la an, tot crește; oamenii 
sunt foarte încântați de această 
schimbare. Pe lângă asta, avem fai-

mosul ecler. De 3 luni îl punem la 7 
lei, în felul ăsta să reușească toată 
lumea să vină să îl guste. E un pro-
dus care place foarte, foarte mult. 
Amândoi preparăm, amândoi știm să 
facem, mai ales soțul, este foarte 
pasionat. Eu, dimineața, vizitez 
toate locațiile și lucrez cu fetele, 
pentru că e important să menții con-
tactul. Eu și soțul meu nu suntem 
genul care să vină, să se uite și să 
plece, noi chiar lucrăm. Avem și pro-
duse noi pe care le găsești doar în 
Grecia, niște plăcinte galaktobureko. 
Sunt rețetele noastre personale, nu 
le are toată lumea. Iar fiecare zonă 
are rețetele ei, noi suntem din 
Creta”, a adăugat Oana Galanakis, 
administrator cofetăria „A La Grec”. 

La cofetăria „A La Grec” se 
găsește un ulei de măsline 
produs chiar în Grecia: 
„Uleiul este din  
măslinele noastre” 
Pe lângă produsele de patiserie 

și cofetărie, „A La Grec” vinde pe 
piață un ulei de măsline găsit tot mai 
rar. Uleiul este făcut chiar în Grecia, 
cu măsline din livada familia lui Em-
manuel Galanakis. 

„Pe lângă asta, familia noastră se 
ocupă cu măsline. Noi am îmbuteliat 
uleiul nostru și chiar a avut un im-
pact foarte mare. Uleiul este fix din 
măslinele noastre. La ei se schimbă 
prețurile în fiecare sezon, deci uleiul 
nu costă tot timpul la fel. Acum s-au 
strâns măslinele, au fost procesate, 
îmbuteliate și, într-o săptămână, 
două, ne vor trimite și trebuie să cal-
culăm prețul. Anul trecut a fost 70 de 
lei 750 ml. Anul ăsta e posibil să fie 
mai ieftin”, a declarat Oana Galana-
kis, administrator cofetăria „A La 
Grec”. 

Astfel, povestea de dragoste în-
cepută la UMF de Emmanuel și Oana 
Galanakis a reușit să își pună am-
prenta cu succes pe piața cofetării-
lor din Iași.  

Cătălina DRĂNICERU

O poveste de dragoste începută la UMF Iași 
avea să le transforme total viața, iar acum 
au o afacere de succes. Iată istoria din 
spatele lanțului de cofetării „A La Grec”
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Speranța Vasiliu, o bibliotecară din Iași, de-
monstrează că niciodată nu e prea târziu să-ți ur-
mezi pasiunea. La 56 de ani, după mai bine de 30 
de ani în spatele rafturilor de cărți ale Bibliotecii 
Universității „Gheorghe Asachi” din Iași, Speranța 
a revenit în lumina reflectoarelor, acolo unde 
inima sa a bătut dintotdeauna: pe scenă. 

După mai bine de 30 de ani  
în spatele rafturilor de cărți,  
Speranța Vasiliu, o bibliotecară  
din Iași, a revenit pe scena X Factor 
Povestea muzicală a Speranței Vasiliu începe 

încă din copilărie, când un văr mai mare, chitarist, 
a descoperit talentul ei. 

„El a fost primul care a văzut că am aceste 
înclinații și i-a spus mamei mele. Însă ea nu a fost 
niciodată de acord cu muzica. Prin fiecare școală 
prin care am trecut am fost solista școlii. Și îmi 
plăcea să văd că oamenii se bucură. În clasa a XI-
a am făcut Școala Populară de Artă cu profesorul 
și compozitorul Titel Popovici, la o clasă de mu-
zică ușoară și jazz. De atunci îmi place mie foarte 
mult jazz-ul. M-am dus fără să am acordul mamei, 
dar mi-a plăcut mult”, a povestit Speranța Vasiliu. 

Cu toate acestea, talentul ei a fost imposibil 
de ținut în umbră. A fost solista fiecărei școli prin 
care a trecut și, în ciuda refuzului mamei, a urmat 
cursurile Școlii Populare de Artă, unde l-a avut 
profesor pe Titel Popovici. A fost momentul în 

care s-a îndrăgostit de jazz, genul muzical care 
avea să-i definească stilul. 

Până la vârsta de 20 de ani, Speranța a cântat 
la festivaluri, concursuri și spectacole. Apoi, viața 
a luat o altă turnură. 

„După ce m-am căsătorit, am renunțat la mu-
zică. Au fost alte priorități, copiii. Dar, când au 
crescut, m-am gândit să mă apuc din nou de cân-
tat”, a spus Speranța Vasiliu. 

Primul pas spre revenirea sa în muzică l-a 
făcut în 2012, la X Factor. A impresionat juriul, a 
obținut patru de „DA” și a ajuns în Bootcamp. 

„Atunci mi-am dat seama că trebuie să conti-
nui. Am întâlnit mulți instrumentiști buni și mi-am 
făcut noi conexiuni. Impactul de la televizor este 
foarte mare, iar oamenii au început să mă cheme 
să cânt”, povestește Speranța Vasiliu. 

În 2015, a urcat și pe scena „Vocea României”, 
unde a ajuns până la faza scaunelor. Experiențele 
de la aceste concursuri i-au confirmat ceea ce ea 
știa deja în sufletul său: are talent, o voce puter-
nică și o chemare pe care nu o poate ignora. 

Revenirea spectaculoasă la X Factor 
În 2025, Speranța a revenit la X Factor, din nou 

cu patru de „DA”. 
„Acum, ei m-au sunat să vin. Mi-au spus că 

sunt audiții la Iași și să mă duc, și m-am dus. Nu 
am avut emoții pe scenă, niciodată nu am când 
cânt. Dar, înainte să intru, emoțiile sunt maxime”, 

spune Speranța Vasiliu. 
A interpretat piesa „Cry Me a River”, iar mo-

mentul a fost magic, spune ea. 
„Cel mai emoționant a fost când s-a ridicat 

toată lumea în picioare. A fost un moment uau 
pentru mine, plin de emoții și bucurie. A fost 
magic”, a spus Speranța Vasiliu. 

Juriul a fost impresionat nu doar de vocea sa, 
ci și de povestea sa. Ștefan Bănică i-a spus, cu 
admirație: „Aș veni în fiecare zi la bibliotecă”. 

O frază care rezumă perfect farmecul și im-
pactul pe care Speranța Vasiliu îl are asupra celor 
care o ascultă. 

Deși viața de bibliotecară îi oferă stabilitate, 
muzica rămâne marea ei iubire. A cântat la con-
certe caritabile, în cluburi și pe scene din întreaga 
țară. 

„Mi-aș dori să cânt într-un band de jazz, acesta 
este visul meu. Mi-ar plăcea să îmi fac o carieră 
din asta”, a spus Speranța Vasiliu. 

Mai mult, are deja o piesă compusă de Stelică 
Munteanu, pe care își propune să o lanseze în cu-
rând. 

Cu o voce inconfundabilă, o poveste de viață 
inspirațională și o determinare rar întâlnită, Spe-
ranța Vasiliu, o bibliotecară din Iași, este dovada 
vie că talentul și pasiunea nu au vârstă. Iar pentru 
ea, muzica nu este doar un hobby, este un destin 
pe care și-l scrie, notă cu notă, pe scena vieții. 

Iulia MARIA

Speranța Vasiliu, o bibliotecară din 
Iași, a cucerit scena X Factor! Muzica 
este visul ei cel mai mare: „Mi-ar 
plăcea să îmi fac o carieră din asta”
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Constantin Ganicenco este un columbofil în 
vârstă de 60 de ani care este pasionat de crește-
rea porumbeilor încă din anul 1976. Bărbatul are 
în prezent o colecție impresionantă de aproxima-
tiv 600 de porumbei de diferite specii, pe care îi 
îngrijește cu pasiune și devotament. Ieșeanul  a 
început să se îndrăgostească de porumbei după 
ce doi dintre aceștia au făcut o vizită în podul 
casei părintești și, de atunci, nu a putut să se 
oprească din a-și mări și diversifica crescătoria.  

Columbofilul din Iași,  
Constantin Ganicenco, este pasionat de 
porumbei de la vârsta de 10 ani 
Constantin Ganicenco este ieșeanul care deț-

ine o colecție impresionantă de aproximativ 600 
de porumbei. El este printre puținii care, în ziua 
de astăzi, mai au această pasiune și se consideră 
cam singurul din Iași cu o colecție atât de mare.  

Dragostea pentru aceste ființe necuvântă-
toare a început să se formeze încă de la vârsta de 
9-10 ani, când în podul casei sale au apărut doi po-
rumbei. Acela a fost momentul în care s-a declan-
șat curiozitatea ieșeanului. Începând de atunci, 

acesta strângea banii de covrigi pe care îi primea 
de la părinți și mergea cu ei duminica în piață să 
își cumpere diverși porumbei.  

„În momentul de față am în jur de 500-600 de 
porumbei din mai multe rase. Sunt cam singurul 
cu o colecție așa mare. Cresc porumbei din 1976. 
Dacă o să mai trăiesc, îi cresc până închid ochii 
de tot. Am această pasiune pentru porumbei de 
la vârsta de 9-10 ani. A început datorită a doi po-
rumbei care au intrat în podul casei și am început 
să îi urmăresc, să le învăț comportamentul, să le 
dau de mâncare și așa am prins drag de ei. Am în-
ceput să îmi doresc porumbei de alte culori și 
ușor-ușor am trecut pe păsări de rasă. Nu mă mai 
satisfăceau porumbeii comuni, voiam altceva, cu 
un moț, cu două, încălțați și voltați. Dar și porum-
bei jucători care fac în aer niște acrobații. La în-
ceput umblam prin piețe ca să îi iau, era piața de 
păsări, cum era cea de la Hala Centrală. Strân-
geam banii de covrigi ca să îmi cumpăr aceste pă-
sări. Eu păstram banii cu care trebuia să mănânc 
la școală și îmi cumpăram porumbei de ei, mer-
geam în piață duminica, pe atunci era un porum-
bel cam 15-20 de lei, era piață, te târguiai”, a spus 

Constantin Ganicenco, columbofilul în vârstă de 
60 de ani.  

Ieșeanul mărturisește că, atunci când a înce-
put să aibă această pasiune, nu erau cărți cu in-
formații din care să învețe toate secretele legate 
de creșterea acestor porumbei. Bărbatul a avut 
ocazia să crească sub aripa unor crescători de 
porumbei din Iași, de unde a învățat cele mai 
multe secrete și este dispus să le transmită mai 
departe celor care iubesc cu adevărat păsările.  

„Atunci era greu să intri în posesia informații-
lor, cărți nu erau, internet nu era și mai întrebai 
câte un moșneag prin piață. Alții te mai fraiereau, 
în loc de fată, îți dădeau băiat și tot așa. Am fost 
noros să cresc sub aripa unor bătrâni care, din 
păcate, nu mai sunt printre noi. Înainte, până nu 
avea cineva încredere în tine, nu îți spunea nimic. 
Am învățat astfel de la bătrâni care aveau profesii 
diferite, dar pasiunea era pasiune. Erau din Iași și 
i-am cunoscut prin cadrul expozițiilor. Bătrânii m-
au învățat să cunosc standardele acestei pasiuni. 
Dacă tot cresc, investesc timp, pasiune, bani și 
dragoste, să cresc ceva frumos, ceva curat, nu hi-
brizi sau corcituri cum se mai spune popular. M-

Constantin Ganicenco este columbofilul 
din Iași cu cea mai impresionantă colecție 
de porumbei: „Strângeam banii de covrigi 
ca să îmi cumpăr aceste păsări”
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au învățat care sunt defectele majore, ce să ur-
măresc atunci când cumpăr o pasăre, de care să-
mi iau, cum să mă uit la ea. Când iei o pasăre, 
aceasta trebuie să fie cât mai aproape de stan-
dard. Starea sănătății unei păsări o vezi prima 
dată prin excrementele lor, apoi luciul de pană, 
dacă are o culoare mată, atunci pasărea este bol-
navă. Sunt multe secrete pe care le împărtășesc, 
dacă sunt copii care sunt pasionați cu adevărat, 
îi învăț. Dacă sunt care vor să facă comerț cu pă-
sări, eu, personal, îi dau deoparte, nu îi ajut cu ab-
solut nimic”, a adăugat acesta. 

Pasiunea pentru păsări a fost preluată 
de către copilul și nepotul său 
Ieșeanul s-a ocupat încă de când era copil de 

creșterea porumbeilor. Astfel, fiul acestuia, Cos-
tin Ganicenco, a copilărit printre păsări și, în pre-
zent, este pasionat de creșterea găinilor, având și 
acesta o colecție impresionantă. Constantin Ga-
nicenco este mai încântat de faptul că nepotul 
său în vârstă de doar 4 ani pare să iubească po-
rumbeii la fel de mult ca el și este atent ca aces-
tora să nu le lipsească nimic.  

„Băiatului meu îi plac găinile și se ocupă de 
ele. Dacă l-am pus la muncă de mic, a început să 
îi placă, i-am dat o activitate. Eu mă bucur că a 
preluat această pasiune, dar mai mult mă bucur 
că o preia nepotul. El are 4 ani și, cum iese afară, 
se uită că trebuie apă la porumbei, mâncare, mă 
poartă ca o minge și îi place, îi iubește. Are și pi-
sici, și căței, și iepure, strânge ouăle de la găini, 
este foarte pasionat și responsabil. Costi, băiatul 
meu, de mic copil, cred că avea 5-6 ani, l-am în-
scris la arte marțiale, și așa l-a ținut departe de 
vicii. Soția a înțeles pasiunea mea și da, și nu. 
Crescătorul de păsări nu are un concediu. Asta 
ne-a ținut legați de casă, mai mult de două zile nu 
putem pleca. Nu am încredere în nimeni să le în-
grijească. Decât să plec și să le găsesc moarte, 

mai bine nu”, a povestit columbofilul din Iași.  
Până s-a pensionat, Constantin Ganicenco a 

lucrat ca pompier la o firmă de mobilă din Iași, iar 
programul pe care acesta l-a avut i-a permis să 
se îngrijească corespunzător și de porumbei.  

„Eu am fost pompier la o fabrică de mobilă din 
Iași până la pensionare. Mare noroc am avut de 
program, că lucram în ture și aveam timp dimi-
neața să le hrănesc și tot ce le trebuia. Porumbeii 
își cunosc stăpânul, când intru la ei cu cineva 
străin, deja devin agitați. Ei mănâncă mai multe 
semințe, porumb, floarea-soarelui, mazărea este 
o proteină ușor digerabilă și este foarte bună când 
au ei pui. Eu i-am învățat, după ce le-am pus mân-
carea, eu fluier și ei vin”, a adăugat Constantin Ga-
nicenco. 

Ieșeanul deține  
specii rare de porumbei 
care sunt și pe cale de dispariție  
După ce columbofilul a început să fie din ce în 

ce mai curios de acest domeniu, și-a dorit să își 
diversifice colecția și să aibă cât mai multe specii, 
fiecare dintre acestea fiind formate din exem-
plare de mai multe culori. A început să îi achizi-
ționeze pe cei normali din piețe, iar apoi a trecut 
la porumbei de rase rare. 

„Am început prin anii 1970 și ceva să merg la 
expoziții, se făceau unele mari, erau organizate 
anual la Sala Polivalentă, erau atunci și mai mulți 
crescători ca acum. Deja această pasiune începe 
să piardă din adepți. Acum este era tehnologiei, 
copiii uită să mai joace un fotbal, să mai crească 
o păsărică. Am jucători de Iași, care sunt Pagii în 
diverse culori, negru, roșu, alb, după care am Bă-
lani de Iași, care sunt din ce în ce mai rari, sunt 
aproape dispăruți. Mai am și jucători de Iași, cu 
moț pe nas, cum le spunem noi; sunt albi, cu capul 
negru. Mai am și jucători de Ardeal, cu două mo-
țuri. Fiecare rasă are multe varietăți de culoare, 

îți mai scot și porumbeii pui cu alte nuanțe decât 
ale lor, care se trag de la bunici, transmise gene-
tic. Curiozitatea m-a împins să îmi iau și de unul, 
și de altul”, a mai povestit Constantin Ganicenco.  

Un alt ieșean este pasionat de porumbei și a 
investit în această pasiune 40.000 de euro.  

Dacă un porumbel este îngrijit corespunzător, 
acesta poate trăi și până la 15 ani. De-a lungul ani-
lor în care și-a întregit colecția, ieșeanul a făcut 
diferite modificări în gospodăria sa pentru ca po-
rumbeii să crească într-un mediu corespunzător 
nevoilor lor.  

„Dacă un porumbel trăiește într-o sănătate 
deplină, poate trăi și până la 15 ani, dar nu mai au 
randamentul celor tineri. Trebuie să le respecți tot 
protocolul sanitar-veterinar, furajare bună, să îi 
vaccinezi și deparazitezi la timp. De vreo 30 de ani 
tot fac modificări în crescătorie, pentru că ei s-
au înmulțit; cerințele sunt mai mari și am o cres-
cătorie acum, lungă de 6 metri, împărțită pe 3 
compartimente de câte 2 metri înălțime și volieră 
lungă de 7 metri lungime și 2 metri înălțime, unde 
ei ies, își fac antrenamentele. Nu am calculat până 
acum cât am investit în această pasiune. Eu am 
acasă doar porumbei de expoziție, concursurile 
țin de păsările de zbor. Noi suntem cu păsări de 
ornament și agrement. Afară nu prea pot să îi las 
din cauza răpitoarelor, căci eu stau într-o zonă cu 
pădurea aproape. Sunt păsări care aproape au 
dispărut ca rasă, sunt de nota 10, și uliul fix pe 
aceia îi vânează. Vântul se alege cu penele, uliul 
cu carnea și noi cu găinațul”, a spus columbofilul 
ieșean.  

Constantin Ganicenco este columbofilul din 
Iași care are cea mai impresionantă colecție de 
aproape 600 de porumbei. El este dispus să trans-
mită mai departe secretele pe care le-a adunat 
de-a lungul anilor doar celor care poartă cu ade-
vărat în suflet dragostea pentru păsări.  

Paula IANUȘ
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Un scandal de proporții a izbucnit în comuna 
Dolhești, județul Iași, între Costică Viziru, un pa-
cient în vârstă de 72 de ani, și medicul de familie, 
Svetlana Burghelea. Totul a pornit de la o între-
bare pe care pacientul i-a adresat-o doctoriței și 
de la o serie de sesizări pe care pacientul le-a 
făcut la Direcția de Sănătate Publică Iași și la Casa 
de Asigurări de Sănătate Iași.  

Scandal între un pacient și un medic 
din comuna Dolhești! Bătrânul a rămas 
de mai multe luni fără medic de familie  
Costică Viziru, un pacient cu boli cronice din 

localitatea Petriș, comuna Dolhești, județul Iași, a 
rămas de 6 luni fără medic de familie. Pacientul a 
ajuns în situația aceasta după un conflict cu me-
dicul de familie, Svetlana Burghelea. Costică Vi-
ziru susține că a încercat să-și găsească un alt 
medic de familie, dar nu a reușit, astfel că acum 
apelează la automedicație. 

„Intru în a 6-a lună în care nu am medic de fa-
milie. Sunt bolnav, vai de steaua mea, am 6 boli, 
am TBC, am probleme cu capul, cu inima, cu sto-
macul. Și niciunul nu se uită la mine. Eu am co-
rectat-o pe doamna doctor cu o întrebare, i-am 
zis: «Doamna doctor, numai medicamentele până 
în 10-15 lei sunt compensate? Cele care trec de 15 
lei nu sunt compensate?». Am făcut scris la Di-
recția de Sănătate Publică Iași și am întrebat de 
medicamentele care se încadrează la compensat. 
Dânșii, fără să mă anunțe pe mine, au venit la dis-
pensar și au căutat să vadă dacă e curățenie la 
baie. Apoi m-au găsit tot pe mine de vină, prin mo-
tivația doamnei doctor, că eu i-am adresat prin 
telefon injurii și cuvinte calomnioase, de parcă în 
față mi-ar fi frică să-i spun. După asta, m-am 
adresat autorităților locale și, până la Casa de Asi-
gurări de Sănătate, de la unii la alții, m-au pasat, 
ca pe o minge de fotbal. Pe de altă parte, doamna 
doctor, ca să poată să-mi vină de hac, să știe că 
nu voi găsi alt medic de familie, m-a dat afară 
printr-o scrisoare pe care mi-a trimis-o acasă. M-
am dus și mi-am căutat medic la Ciortești, unde 
este un centru de permanență, cu 3 medici. Am 
sunat la un medic care mi-a spus că mă primește 
cu mare drag, dar a doua zi, când m-am prezentat 
la centru, mi-a zis că au lista completă și nu mă 
mai pot primi. Eu, acum, mă tratez cu medica-
mente la preț întreg, cu sume exorbitante, mă 
«automedichez», mă iau după ceea ce aud la 
radio. Trăiesc ca în Evul Mediu, nu am nici lumină 
electrică. De 6 luni plătesc 900 de lei pe medica-
mente, nici doamna farmacistă nu-mi dă toate 
medicamentele de care am nevoie. Plătesc per-
soane să se ducă la Iași să-mi procure medica-
mente. Medicul de familie, în momentul în care 

m-a dat afară, trebuia să-mi dea și fișa, dar fișa e 
încă la ea, asta înseamnă că a încasat și bani pen-
tru mine. Ea a plecat pe calea răzbunării, că de ce 
am înaintat adrese la Casa de Asigurări de Sănă-
tate, asta a deranjat-o cel mai tare. Vă rog să mă 
credeți că sunt disperat”, a declarat Costică Vi-
ziru.  

În trecut, reporterii BZI au prezentat situația 
Claudiei Lozneanu, medic de familie în comuna 
Alexandru Ioan Cuza, județul Iași, care era acuzată 
de pacienți că îi umilește și lipsește cu zilele de la 
cabinet.  

Dr. Svetlana Burghelea: „Dacă, prin 
absurd, l-aș înscrie din nou pe lista 
mea, ar fi ca o bombă cu ceas” 
Dr. Svetlana Burghelea, medic de familie în 

comuna Dolhești, județul Iași, susține că pur și 
simplu nu se mai poate înțelege cu fostul său pa-
cient, iar, din data de 17 octombrie 2024, acesta 
nu mai este înscris pe lista sa de pacienți. 

„Din octombrie l-am scos de pe lista mea, nu 
mai este pacientul meu de pe 17 octombrie 2024. 
M-a dat și la Colegiul Medicilor, și la DSP, și la Casa 
de Asigurări de Sănătate, peste tot. Nu a înțeles 
că anumite medicamente nu sunt compensate. 

Ultima dată a scris la DSP și m-am trezit cu con-
trolul pe cap. Mi-a spus că eu nu știu medicină, că 
trebuie să-mi facă instructajul, că nu știu decât 3 
medicamente, că îi dau doar cele mai ieftine me-
dicamente compensate. Eu, cu asemenea pa-
cient, nu mă pot înțelege. Eu îi spun ceva, el îmi 
spune altceva. Nu am ajuns niciodată la o limbă 
comună, nu respectă tratamentul, face ceea ce 
vrea și spune că nu se simte bine. A fost la spital 
și a zis că tot nu se simte bine. Când era în spital, 
mă suna și de 6-7 ori pe zi să întrebe diferite pro-
stii. Zicea să-i dau tratament «punct ochit, punct 
lovit», nu pe de rost. De zece ani nu a făcut inves-
tigații. Mi-a zis că are dureri de cap, am discutat 
cu el, dar nu poți să-ți bați joc de mine. Eu fac na-
veta de peste 20 de ani, am și eu familie. M-a 
făcut legionară, că trebuie să fiu expulzată în Ba-
sarabia, e deranjant. Eu l-am reclamat la poliție, 
să mă lase în pace. Eu, cu niciun pacient, nu am 
avut așa probleme. Dacă, prin absurd, l-aș înscrie 
din nou pe lista mea, ar fi ca o bombă cu ceas. O 
să-mi caute nod în papură. Soția lui este încă la 
mine pe listă”, a declarat medicul Svetlana Bur-
ghelea, care este de câteva luni într-un adevărat 
scandal cu un pacient în vârstă de 72 de ani. 

Codruța ȘOROAGĂ

Scandal de proporții în Iași, între un pacient 
și un medic! Doctorița a apelat la ajutorul 
poliției: „Ea a plecat pe calea răzbunării”
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Noi detalii despre crima care a șocat 
o comunitate întreagă. Irina, 
„diavolul” blond de la Deleni, a 
înjunghiat-o de 20 de ori pe mama 
sa. Femeia a murit după ce în inima 
ei au intrat 3 cuțite.  
Ancheta, în acest caz, continuă 

 
Reporterii BZI au aflat noi detalii halucinante 

despre crima care a îngrozit comuna ieșeană De-
leni. Irina Chiriac ar fi încercat să-i însceneze 
moartea mamei sale. Aceasta a folosit un cablu, 
pe care l-a legat la gâtul femeii, însă cele 20 de lo-
vituri de cuțit date i-au dat planurile peste cap. 
Surse din anchetă au precizat că victima avea trei 
înțepături direct în inimă. Irina Chiriac, o tânără în 
vârstă de 40 de ani, locuia la Deleni în casa mamei 
sale. Aceasta s-a căsătorit, în urmă cu mai bine 
de 20 de ani, cu un polițist. În urma căsătoriei, cei 
doi soți au adus pe lume un copil. Acesta are 
acum 21 de ani și grave probleme de sănătate (din 
naștere). După mai mulți ani de mariaj, Irina a di-
vorțat de soțul ei și a rămas cu copilul în grijă. 
După o vreme, aceasta și-a făcut o nouă relație. 
Și din aceasta a rezultat un copil. Acum, el are 8 
ani. Irina s-a despărțit însă și de tatăl acestuia, 
rămânând, practic, singură cu doi copii. Nu a dus 
lipsă de ajutor, pentru că mama ei, Vetuța, s-a 
ocupat atât cât a putut de mult și de bine de cele 

două suflete nevinovate. 

Irina, „diavolul” blond de la Deleni,  
a atacat fără milă 
Din câte se pare, pentru ca Irina să aibă o si-

guranță, Vetuța i-ar fi făcut acte pe casă, probabil 
cu gândul ca imobilul să le rămână ulterior celor 
doi nepoți. După cele două relații eșuate, compor-
tamentul Irinei avea să se schimbe. Vecinii spun 
că aceasta a devenit agresivă și a început să con-
sume alcool. Se certa des cu Vetuța și se pare că 
de mai multe ori ar fi amenințat-o cu moartea. Vă-
zând că fiica ei are acest comportament deplasat, 
Vetuța ar fi „stricat” actele, luându-și casa înapoi. 
Acesta se pare că a fost motivul care a determi-
nat-o pe Irina să „înnebunească”. Cu o dorință 
uriașă de răzbunare, Irina Chiriac și-a notat în 
minte un plan desprins parcă din cele mai depla-
sate filme de groază. A așteptat să rămână cu 
mama ei în casă și a atacat. 

Continuă ancheta procurorilor 
Procurorii ieșeni au făcut câteva precizări în 

acest caz. „La data de 26.02.2025, Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Iași a fost sesizat de organele 
de cercetare penală din cadrul I.P.J. Iași, Serviciul 
Investigații Criminale, cu privire la faptul că, la 
aceeași dată, o persoană de gen feminin a fost 
găsită decedată în locuința sa, situată în mediul 

rural din jud. Iași, prezentând multiple urme de 
violență. În urma cercetărilor efectuate, la data 
de 26.02.2025, a fost identificat posibilul autor 
care a dobândit calitatea de suspect, reținându-
se în esență următoarele: La data de 25.02.2025, 
în timp ce persoana vătămată se afla în interiorul 
imobilului comun cu al fiicei sale, cea din urmă ar 
fi lovit-o cu un obiect contondent la nivelul capu-
lui, după care i-ar fi aplicat multiple lovituri cu un 
cuțit în zona toracelui și a abdomenului, care au 
determinat decesul persoanei vătămate. Cerce-
tările sunt continuate sub aspectul comiterii in-
fracțiunii de violență în familie în forma omorului, 
prev. de art. 199, alin. I, rap. la art. 188, alin. 1, Cod 
pen., urmând a fi administrate probele necesare 
în vederea descoperirii adevărului judiciar. Preci-
zăm că măsurile dispuse reprezintă o etapă a pro-
cesului penal, conform Codului de procedură 
penală, care nu înfrâng în niciun fel principiul pre-
zumției de nevinovăție”, a transmis procurorul 
Ștefan Fânariu de la Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Iași. Irina Chiriac a ajuns în custodia oame-
nilor legii și va urma să fie expertizată de către 
medicii legiști. Aceștia trebuie să afle dacă fe-
meia a avut discernământ în momentul în care a 
comis fapta. Dacă va fi găsită vinovată, Irina, „dia-
volul” blond de la Deleni, va sta mulți ani în spatele 
gratiilor. 

Dragoș SAVIN

Irina, „diavolul” blond de la Deleni, a luat în calcul să 
însceneze moartea mamei sale, pe care a ucis-o cu 20 
de lovituri de cuțit. Trei dintre lovituri, direct în inimă
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Câțiva șoferi din Iași au descoperit 
pe un drum două capcane 
periculoase montate în pământ.  
Unii oameni au avut și prejudicii, 
deoarece au făcut și pană la mașini. 

 
Descoperirea a fost făcută pe drumul comu-

nal 249C din Dancu, Holboca, chiar lângă lacul Chi-
rița. Un localnic era în trecere când a observat o 
mașină trasă pe dreapta, care avea roțile sparte. 
Când a verificat terenul din zonă, a văzut două bu-
căți de metal care erau ascunse în pământ. 

Capcane periculoase,  
descoperite pe un drum din Iași 
Capcanele au fost descoperite de un localnic, 

Alin Ștefan, luni, pe 24 februarie 2025, în mod ac-
cidental, după ce un șofer s-a ales cu o pană din 
cauza lor. După ce au văzut bucățile de metal, oa-
menii le-au scos din pământ. Acestea aveau o di-
mensiune de aproximativ 40-50 cm și erau 
modificate special pentru a provoca pană la roțile 
mașinilor. În urmă cu câteva luni, au fost desco-

perite capcane similare și pe ruta alternativă de 
la Podu Iloaiei. 

„La începutul săptămânii am trecut pe acolo 
și am descoperit capcanele respective. Era un 
șofer acolo, supărat că făcuse pană, și înjura. Am 
oprit să vorbesc cu el, să văd ce s-a întâmplat, și 
am descoperit atunci că erau băgate în pământ 
niște capcane din metal. Ele erau foarte bine as-
cunse, special amplasate pentru ca șoferii să facă 
pană. Niște inconștienți cei care au făcut așa 
ceva, dacă ar fi provocat un accident mai grav”, 
povestește Alin Ștefan. 

Alin Ștefan a sesizat problema și către auto-
ritățile locale pentru a face verificări. 

„Ulterior, am anunțat și polițiștii să vină la fața 
locului să facă verificări. Capcanele au fost 
scoase pentru ca să nu mai pățească și alți oa-
meni vreo ceva. Din ce am înțeles, au fost făcute 
verificări, însă nu au mai fost descoperite și altele, 
și nici nu a fost găsit vreun vinovat. Eu mă gân-
desc că oamenii care se ocupă de braconaj în 
zonă să fi pus capcanele, să nu mai aibă altcineva 
acces în zonă, dar asta este doar o idee”, a mai 

adăugat bărbatul. 

Nu a fost identificat niciun vinovat 
Polițiștii au făcut verificări la fața locului și pe 

restul porțiunii de drum, însă nu au identificat și 
alte obiecte. De asemenea, nu a fost identificată 
nicio persoană care ar putea fi vinovată. Și șoferii 
de pe o altă stradă din Iași au avut probleme din 
cauza obiectelor aruncate pe carosabil. 

„Într-adevăr, am discutat cu colegii de la Poli-
ția Locală Holboca și mi-au precizat că au fost la 
fața locului inclusiv cu agenții de la Poliția Ro-
mână. Au făcut verificări pe tot drumul, însă nu au 
mai găsit nimic, au fost luate și capcanele de 
acolo. Nu am mai sesizat așa ceva la noi în zonă 
până acum, dar vom continua să ținem situația 
sub control. Sper că astfel de probleme să nu mai 
apară”, a declarat Constantin Doroftei, viceprimar 
al comunei Holboca. 

Capcanele periculoase de pe drumul din Iași 
au fost înlăturate, însă vinovații încă nu au fost 
descoperiți. 

Petronel ȘTEFAN

Capcane periculoase, montate pe un 
drum din Iași! Șoferilor nu le-a venit să 
creadă când au făcut descoperirea: 
„Probabil au fost puse de braconieri”
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Primarul Mihai Chirica planifică 
deschiderea unui șantier uriaș în 
Iași. Acesta vrea să mute liniile de 
tramvai din fața Palatului Culturii  

 
În perioada următoare vor avea loc schimbări 

majore pe strada Palat. Primăria Iași vrea să mute 
liniile de tramvai și să instituie mai multe sensuri 
unice. Mai mult de atât, în planurile administrației 
publice locale este prevăzut ca piața din fața Pa-
latului Culturii să fie mărită. 

Un nou șantier uriaș  
se va deschide în Iași! Piața din fața 
Palatului Culturii se va mări,  
iar liniile de tramvai vor fi relocate  
Edilul Mihai Chirica a anunțat în cadrul ședin-

ței ordinare de vineri, 28 februarie 2025, o serie 
de modificări în ceea ce privește circulația de pe 
strada Palat. Acesta a transmis că se plănuiește 
relocarea liniilor de tramvai din zonă și extinderea 
pieței din fața Palatului Culturii.  

„Referitor la sensurile unice din zona centrală, 
sunt în proiectare. Avem proiectantul angajat, tre-
buie să ne predea acest proiect, până la finalul 
lunii martie, să-l ducem în evaluare pe fonduri eu-
ropene, pe programul operațional 2021 – 2027. În 

principiu, prevede asigurarea unor sensuri unice 
și defalcarea liniei de tramvai de pe strada Palat, 
care, din cauza prezenței pe ambele sensuri, nu 
permite asigurarea unui sens unic. Prin această 
propunere venită de la noi, de la serviciul tehnic, 
practic, eliminăm vreo 11 puncte de conflict. Lă-
sând coborâre pe dreapta și urcarea pe stânga și 
transferarea liniei de pe Anastasie Panu la bor-
dură ca să mărim piața publică din fața Palatului 
Culturii. Aceasta ar crește cu aproximativ 2,5 hec-
tare; practic, monumentele vor fi integrate în 
piața publică, mă refer la biserica «Sf. Nicolae 
Domnesc» și Casa Dosoftei, alături de Palatul Cul-
turii, și ne creează o esplanadă foarte frumoasă. 
Proiectul de dezvoltare pe care îl avansează Iulius 
și care, în momentul de față, este într-o fază ac-
centuată de proiectare prevede reamenajarea și 
în fața Palatului Culturii, în concordanță cu modi-
ficarea zonei. Înființarea unei parcări subterane, 
pe trei niveluri, în fața Teatrului «Luceafărul» și 
ducerea tuturor mașinilor din fața Palatului Cul-
turii în acea parcare”, a spus edilul Mihai Chirica.  

Parcarea din fața Teatrului Național 
„Vasile Alecsandri” din Iași  
va fi desființată  
Mai mult, primarul Mihai Chirica a anunțat și 

desființarea parcării din fața Teatrului Național 

din Iași și extinderea pietonalului până în zona 
Casei Modei.  

„Pe partea cealaltă, la Teatrul Național, viziu-
nea noastră este construirea acelei parcări, care 
va deveni și noua zonă administrativă a munici-
piului Iași, prin mutarea primăriei din această clă-
dire (n.r. – Palatul Roznovanu, actualul sediu) 
într-o clădire nouă și funcțională, în care să putem 
și noi să ne transformăm niște birouri IT. Într-o 
clădire cu pereți de 1 metru, ușa de 80 de centi-
metri și spații care au lățimi între 3 metri și 6 metri 
nu se poate face acest lucru, indiferent în câte so-
luții le-am învârti de colo, colo. Practic, vom mo-
difica în totalitate structura acestor servicii în 
noua clădire din spate. Se va desființa parcarea 
din fața Teatrului Național, parcarea va fi substi-
tuită de parcarea subterană de la viitoarea clă-
dire; în felul acesta, zona centrală va fi în totalitate 
scoasă din circulația rutieră cu strada Agata Bâr-
sescu. Lăsăm circulație numai pe strada Dancu, 
sens unic, urcare către bulevardul Independenței. 
În felul acesta, putem lărgi într-un mod foarte efi-
cient partea de pietonal până în zona Casei 
Modei”, a mai spus Mihai Chirica, primarul Iașului.  

Rămâne de văzut când va primi finanțarea pri-
măria și când va fi deschis un nou șantier uriaș în 
Iași.  

Alexandra MAISNER

Încă un șantier uriaș se va deschide în 
Iași! Dispare linia de tramvai din fața 
Palatului Culturii. Parcarea din fața 
Teatrului Național va fi desființată



PUBLICITATE sâmbătă, 01 martie <4



PUBLICITATE<5 sâmbătă, 01 martie

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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 Comuna Deleni, 
județul Iași anunță 
publicul interesat că 
aceasta va organiza o 
ȘEDINȚĂ DE 
CONSULTARE publică  
necesară la Etapa II - 
elaborarea 
propunerilor ce vor fi 
supuse procesului de 
avizare pentru 
proiectul de 
actualizare a 
PLANULUI 
URBANISTIC 
GENERAL al Comunei 
Deleni, județul Iași, 
programată a se 
desfășura în data de 
16.04.2025, ora 
10:00, la sediul 
Primăriei Comunei 
Deleni, județul Iași. 
Documentele 
întocmite de 
Proiectant, 
reprezentând – Piese 
scrise (Memoriu 
General și 
Regulament Local de 
Urbanism) și piese 
desenate  - propuneri 

ce vor fi supuse 
procesului de avizare) 
aferente actualizării 
PLANULUI 
URBANISTIC 
GENERAL al Comunei 
Deleni, județul Iași 
vor putea fi 
consultate în format 
digital pe site-ul 
comunei, la adresa: 
https://comunadeleni.
com/ și în format fizic 
la sediul Primăriei 
Comunei Deleni, la 
adresa: sat Deleni, 
str. Principală, nr. 
1217 B, comuna 
Deleni, județul Iași în 
zilele de luni-vineri,  
între orele 8.00-
16.30. Publicul este 
invitat să transmită 
observații privind 
documentele 
disponibile, utilizând 
următoarele metode, 
prin: - Scrisori 
depuse la registratura 
primăriei, - Scrisori 
trimise prin poștă pe 
adresa primăriei: sat 
Deleni, str. Principală, 
nr. 1217B, comuna 

Deleni, județul Iași; - 
E-mailuri la adresa de 
e-mail a primăriei: 
primaria@comunadel
eni.ro.Etapa 
informării și 
consultării publicului 
are caracter 
informativ și se 
finalizează cu 
organizarea ȘEDINȚEI 
DE CONSULTARE 
publică , programată 
în data de: 
16.04.2025, ora: 
10:00, la adresa: sat 
Deleni, str. Principală, 
nr. 1217B, comuna 
Deleni, județul Iași. 
Persoana 
responsabilă cu 
informarea și 
consultarea 
publicului: ing. Andrei 
Prigoreanu. 
Răspunsurile la 
observațiile 
transmise vor fi puse 
la dispoziția 
publicului prin anunț 
la sediul Primăriei 
Comunei Deleni, 
județul Iași. 

INFORMARE.În 
conformitate cu 
prevederile Legii 
Apelor nr.107/1996, 
cu modificările și 
completările 
ulterioare, Consiliul 
Județean Iași 
intenționează să 
solicite de la A.N. 
„Apele Romane” -
Administrația 
Bazinală de Apă Siret 
-SHI Pașcani, aviz de 
gospodarire a apelor 
PUZ pentru realizarea 
lucrarilor PUZ, 
Introducere în 
intravilan a terenurilor 
din CF 66452 și CF 
69520 în vederea 
realizării obiectivului 
parc industrial, 
municipiul Pașcani, 
județul Iași. 
Persoanele care 
doresc sa obțină 
informații 
suplimentare cu 
privire la solicitarea 
avizului de 
gospodarire a apelor 
pot contacta 
solicitantul de aviz la 

CONDOLEANȚE 

Colectivul Colegiului Tehnic 

Gheorghe Asachi Iași este 

alături de domnul profesor 

CHIRIAC CĂTĂLIN MARIAN și 

familia acestuia și iși manifestă 

compasiunea față de suferința 

provocată de pierderea soției. 

Sincere condoleanțe!



Ultimul meci de acasă din 
sezonul regulat pentru  
Poli Iași va fi cu  
Petrolul Ploiești  

 
Fanii ieșeni au ocazia să își vadă 

din nou favoriții acasă, în etapa 29, 
și speră la prima victorie de la veni-
rea lui Vasile Miriuță pe bancă. Lupta 
pentru salvarea de la retrogradare 
este mai acerbă ca niciodată, iar 
echipele implicate sunt în căutare 
disperată de puncte. 

Ultimul meci din sezonul 
regulat pentru Poli Iași 
Partida va avea loc duminică, 2 

martie 2025, pe stadionul „Emil Ale-
xandrescu” din Copou, de la ora 
15:00. În urmă cu câteva zile, Poli Iași 
a fost eliminată și din Cupa 
României. 

„Trebuie să câștigăm, cum am 
mai spus-o și meciurile precedente. 
De la meciul cu Craiova, când a fost 
prima mea partidă pe bancă, a fost 
tot mai bine. Un singur lucru mă ne-
mulțumește, că nu o băgăm în 
poartă. Cu UTA am ratat de 2-3 
metri, cu Slobozia am ratat singuri 
cu portarul, echipele adverse au 
avut o jumătate de ocazie și ne-au 
dat gol. În ultimele meciuri sunt mul-
țumit că nu am pierdut, dar nu 
putem juca doar la 0-0, trebuie să 
dăm goluri, trebuie să o băgăm în 
poartă. Sper că băieții au înțeles ce 
le cer de la ei acolo în fața porții, 
acolo doar ei pot să decidă”, a decla-
rat Vasile Miriuță, antrenorul Politeh-
nicii Iași. 

Antrenorul vrea mai multă efi-
ciență în fața porții, având în vedere 
că jucătorii săi au ratat mai multe 
ocazii în ultimele partide. De aseme-
nea, tehnicianul a făcut mai multe 
anunțuri privind unii jucători. 

„Noi nu suntem o echipă să avem 
10-15 ocazii, noi trebuie să marcăm 
din cele 2-3 ocazii pe care ni le 
creăm. Sunt mulțumit de joc. Am 
forțat pentru că nu aveam alt ata-

cant. L-am folosit pe Tailson, chiar 
dacă el nu este atacant. La antrena-
mente, ca implicare, nu pot să îi cer 
mai mult, doar că la meci trebuie să 
fie mai bun. Diakhaby a fost o decizie 
de a mea să nu joace. Am avut o dis-
cuție cu el și așa a fost cel mai bine. 
El a venit nepregătit, a jucat 60 de 
minute, având în vedere că nu s-a 
antrenat, este greu. Cu Boben, situa-
ția este incertă, a început alergările 
ușoare, i s-a blocat genunchiul, sper 
ca în 10 zile să îl văd la antrenament”, 
a mai spus Vasile Miriuță. 

Jucătorii  
sunt mai încrezători 
Având în vedere ultimele me-

ciuri, starea de spirit de la echipă s-
a mai ridicat, iar moralul din vestiar 
este unul pozitiv. Totuși, fanii aș-
teaptă și o victorie. 

„Cum a zis și mister, sunt de 
acord cu el, de acum încolo avem 
meciuri foarte grele și trebuie să 
mergem să câștigăm, trebuie să fii 
conștient de importanța fiecărei 
faze. Dacă avem câteva ocazii, tre-

buie să dăm gol, să luăm 3 puncte. 
Se termină campionatul și trebuie 
neapărat. Atmosfera din vestiar este 
bună, trebuie să fim conștienți unde 
suntem și să ieșim de jos. Dacă o să 
continuăm așa, e greu. Eu am trăit 
asta și anul trecut, și știu ce presu-

pune. Nu trebuie să mai așteptăm, 
trebuie să încercăm să rezolvăm si-
tuația dinainte”, a precizat portarul 
Jesus Fernandez. 

Ultimul meci de acasă din sezo-
nul regulat va fi unul dificil pentru 
Politehnica Iași. 

Petronel ȘTEFAN

ACTUALITATE sâmbătă, 01 martie <8

Politehnica Iași joacă ultimul meci acasă 
din sezonul regulat, cu Petrolul Ploiești! 
Iată ce așteptări are antrenorul Vasile 
Miriuță: „Trebuie să o băgăm în poartă”
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Probleme mari la Citidin 
Iaca babele încep rubrica de azi cu ceva zvo-

nuri de prin Târg. Ingeneru-șef Răcucu Bercheret 
de la CITIDIN a uitat cum a ajuns el acolo cu 

japca, adus de moșul Tiodorescu, și începe să se 
întreacă în atribuții. Mai are puțin și se crede di-
rector general, da` el uită că e interimar pe post. 
După ce a fugit de la firma sa cu achiziții fictive, 
a repetat isprava și la Citidin, doar că, ghinion, 
sunt mai multe guri care vor să mănânce de aici. 
Astfel, remunerația e mai mică. Ai grijă, Răcucu, 
că unii vor să îți taie penele deja, că prea te-ai ri-
dicat și nu o să iasă bine... 

Iaca belea pe capul premarului 
Vă mai povestesc babele câteva chestiuni de 

pe la premărie, din giudeț. Este vorba despre un 
scandal care stă să bubuie din cauza premarului 
Sile Ștefana. El a făcut niște măgării, iar acum o 
fermă cere despăgubiri de vreun meleon de epu-
roi. Lumea din comună spune că ar trebui ca 

banii să-i fie imputați premarului, pentru că el 
este capul răutăților, dar el spune că UAT-ul este 
bun de plată. Dacă ar avea cineva timp să facă o 
anchetă pe acolo, e jale. La procorori ne refe-
rim... 

Începe revolta în miliție 
La final de rubrică, babele vă anunță că un 

scandal coace printre gabori, prin Târg. În ultima 
perioadă, din cauza trenulețului, mai mulți poli-
țiști nu mai vor să lucreze în weekend. Din 
această cauză, prin secții au apărut deja ten-
siuni, iar șefii trebuie să-și tempereze subalter-
nii. Lucrurile, de acum, se complică. Urmează să 
vină căldura și vor fi mulți care vor să plece în 
concedii. Să vedeți atunci ce urmează... Mai po-
vestim noi despre asta, în edițiile viitoare...

Bursa bârfelor

Recent, polițiștii rutieri din Iași au suspendat 
permisul de conducere a șapte conducători auto. 
Acest lucru s-a datorat unei acțiuni menite să re-
ducă riscurile accidentelor, punând accent pe 
respectarea regulilor de circulație. Verificările au 
vizat, în special, acordarea de prioritate pietonilor, 
testarea șoferilor pentru consum de alcool și 
identificarea abaterilor care pot pune în pericol 
siguranța traficului. 

După acțiunea Poliției Rutiere,  
șapte conducători s-au ales  
cu permisul suspendat  
Pe 27 februarie, polițiștii Biroului Rutier Iași au 

desfășurat o acțiune pentru prevenirea acciden-
telor de circulație, concentrându-se pe situațiile 
în care șoferii nu acordă prioritate pietonilor care 
traversează regulamentar. Acțiunea s-a soldat cu 
un număr semnificativ de sancțiuni.  

„La data de 27 februarie a.c., poliţiştii din ca-
drul Biroului Rutier Iași au acționat pentru preve-
nirea accidentelor rutiere, în special a celor 
produse pe fondul neacordării priorității de tre-
cere pietonilor aflați regulamentar în traversarea 
drumului public. În cadrul acțiunii au fost efec-
tuate 22 testări cu aparatul alcooltest și au fost 
aplicate 46 sancțiuni contravenționale, în valoare 
totală de 14.170 de lei, dintre care 4 pentru neacor-
dare prioritate pietoni, iar 42 pentru alte abateri. 
În urma măsurilor aplicate, polițiștii au scos din 
trafic, reprezentând un pericol pentru ceilalți par-
ticipanți, 7 conducători auto, cărora le-a fost sus-
pendat dreptul de a conduce autovehicule pe o 
perioadă de timp, conform legii. Spre exemplu, o 
femeie în vârstă de 44 de ani a fost sancționată 
contravențional, conform O.U.G. nr. 195/2002, fi-
indu-i reținut permisul de conducere în vederea 
suspendării exercitării dreptului de a conduce pe 

o perioadă de 60 de zile, deoarece, în timp ce con-
ducea un autoturism în municipiul Iași, nu a oprit 
și nu a acordat prioritate de trecere unui pieton 
aflat regulamentar în traversarea străzii pe mar-
cajul pietonal”, au transmis reprezentanții IPJ Iași. 

Intervenții pentru menținerea  
ordinii și siguranței publice 
Pe lângă activitățile din domeniul rutier, poli-

țiștii au acționat și în alte situații care au necesi-
tat intervenția forțelor de ordine. În urma acestor 
acțiuni, mai multe persoane au fost sancționate 
contravențional, iar în unele cazuri au fost con-
statate fapte care intră sub incidența penală. 

„La data de 27 februarie 2025, poliţiştii ieşeni 
au intervenit la peste 85 de evenimente, majori-
tatea sesizate prin 112. Au fost aplicate peste 200 
de sancţiuni contravenţionale, iar în urma acţiu-
nilor şi intervenţiilor au fost sesizate peste 30 de 
infracţiuni. Poliţiştii au acţionat la nivelul judeţului 
Iaşi pentru prevenirea faptelor antisociale şi me-
nţinerea ordinii şi siguranţei publice. Au fost or-
ganizate 5 acţiuni şi s-a intervenit la 88 de 
evenimente, dintre care 80 au fost sesizate prin 

112. În urma activităţilor au fost aplicate 209 san-
cţiuni contravenţionale în valoare totală de 
109.530,5 lei și au fost sesizate 31 de infracțiuni. 
Siguranţa rutieră şi salvarea de vieţi sunt, de ase-
menea, priorităţi ale Poliţiei ieşene. Poliţiştii ru-
tieri au desfăşurat activităţi pentru prevenirea 
accidentelor de circulaţie și creșterea gradului de 
siguranță rutieră. Astfel, au fost scoși din trafic, 
reprezentând un pericol pentru ceilalți partici-
panți, 33 de conducători auto. Acestora le-a fost 
suspendată exercitarea dreptului de a conduce 
autovehicule pe o perioadă de timp, conform legii. 
De asemenea, au fost oprite din a circula 7 auto-
vehicule care nu prezentau siguranță pe drumu-
rile publice. Astfel, certificatele de înmatriculare 
a 7 autovehicule au fost retrase până la remedie-
rea problemelor constatate”, au declarat repre-
zentanții IPJ Iași. 

Poliția Rutieră Iași continuă să monitorizeze 
respectarea regulilor de circulație și să ia măsuri 
prin diferite acțiuni pentru reducerea riscurilor în 
trafic. Astfel, șapte conducători auto s-au ales cu 
permisul suspendat. 

Marinela CHIHAI

Șapte conducători auto s-au ales cu permisul 
de conducere suspendat, după ce au fost 
depistați cu nereguli în trafic de către polițiști


